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سوپرمارکت

رشداقتصادباسرمایهگذاری
محمود نجفی عرب، رئیس اتاق تهران، 
با بیان اینکه تحقق رشد اقتصادی 
۸درصدی، الزامات اساسی ازجمله رشد 
تشکیل سرمایه و رشد بهره وری دارد، 
گفت: اگر می خواهیم به رشد ۸درصدی 
برسیم باید سالانه ۷۰ تا ۸۰ میلیارد دلار جذب سرمایه گذاری 
خارجی داشته باشیم. گفته های این فعال اقتصادی و رئیس 
پارلمان بخش خصوصی تهران نشان می دهد بهبود شاخص 
رشد اقتصادی با تکیه بر منابع داخلی ممکن نیست و روند رشد 
اقتصادی در دهه 9۰گویای همین واقعیت است. چنان که رشد 
۸درصدی در 3برنامه توسعه چهارم تا ششم تکرار و در برنامه 
هفتم هم هدف گذاری شده است. نکته این است که در ارزیابی 
شاخص رشد اقتصادی مورد انتظار باید به نرخ استهلاک 
سرمایه هم دقت کرد که در سال 14۰۰ به 25۷هزار میلیارد 
تومان رسیده است. با این حساب ضرورت دارد تا سیاستگذاران 
و تصمیم سازان مسیری مطمئن برای تزریق منابع مالی مورد 

انتظار رشد ۸درصدی پیش بینی کنند.
به گفته نجفی عرب، از سال 139۰ تا 14۰1 با کاهش میزان 
جذب سرمایه گذاری خارجی روبه رو بوده ایم و به جز سال 139۶ 
همیشه شاهد افت میزان جذب سرمایه گذاری خارجی بوده ایم. 
این در حالی است که بانک مرکزی هم برآورد کرده برای رسیدن 
به رشد ۸ درصدی باید سالانه 2۰۰میلیارد دلار سرمایه خارجی 
جذب شود. سازمان برنامه و بودجه هم می گوید: ۸۰میلیارد دلار 
کفایت می کند. البته وزارت اقتصاد هم 1۰۰میلیارد دلار را کافی 
می داند. بنابراین برای دستیابی به سرمایه گذاری خارجی مورد 
انتظار، حتما باید دیپلماسی در خدمت اقتصاد قرار گیرد، راه، 

هموار و موانع برداشته شود.

ریتمکُندتولیدفولادسبز
مصرف 2برابری برق صنایع فولادی در ایران نسبت به میانگین 
جهانی، این سؤال را مطرح می سازد که چرا آهنگ حرکت به 
سمت فولاد سبز در ایران کُند است؟ وزارت نیرو می گوید: صنایع 
فولادی ایران به ازای هر تن معادل ۶۶۰تن نفت خام انرژی مصرف 
می کنند که از بسیاری از کشور های جهان مانند ترکیه، ایتالیا، 
مکزیک و... چندین برابر انرژی بیشتری مصرف می کنند. نتیجه 
یک تحقیق دانشگاهی درباره اثر افزایش راندمان و بهبود تکنولوژی 

صنایع فولادی بر آلاینده های زیست محیطی چه می گوید؟

مسیریابیعبورازناترازیانرژی
اعضای کمیسیون تخصصی شورای  عالی انرژی کشور راه های 
عبور از ناترازی انرژی را بررسی کردند. به گزارش همشهری، 
محمدصادق کریمی، رئیس امور انرژی سازمان برنامه و 
بودجه کشور، از تأکید رئیس جمهور بر برگزاری مستمر و 
منظم جلسات شورای  عالی انرژی کشور خبر داد و گفت: 
قرار شده است که کمیسیون تخصصی شورای  عالی انرژی 
کشور، راهکارهایی را در قالب چند بسته عملیاتی برای رفع 
ناترازی حامل های انرژی در کشور تهیه کند تا پس از تصویب 
شورای  عالی انرژی کشور، به دستگاه های اجرایی ابلاغ شود. 
در ادامه نشست، گزارش راهکارهای ارتقای بهره وری انرژی 
از سوی نماینده امور انرژی سازمان برنامه و بودجه کشور در 
محورهای وضعیت عملکرد بهره وری انرژی، راهبردهای 
اصلی بهره وری و موانع پیاده سازی آن، آسیب شناسی 
ساختار بهره وری انرژی و تصمیم های پیشنهادی، ارائه شد. 
سپس اعضای کمیسیون تخصصی شورای  عالی انرژی کشور 
به بیان دیدگاه ها و نظرات خود درباره گزارش »راهکارهای 

ارتقای بهره وری انرژی« پرداختند.
ایران در ردیف کشورهای با شدت انرژی بالا قرار دارد و با 
وجود بهره مندی از منابع فسیلی نظیر نفت و گاز و همچنین 
رشد تولید برق، به واسطه بدمصرفی با ناترازی بین تولید و 
مصرف مواجه است که انتظار می رود این ناترازی در طول 

برنامه هفتم کاهش یابد.

تکمیل راه گذر 1850کیلومتری سواحل جنوب 
برای تکمیل کریدور جنوب ایران که از شلمچه تا گوادر از 4 استان می گذرد، به 13هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است

حبوبارزانشد تازهترینروایتازارزانیمسکندرتهران
آخرین نرخنامه میادین میوه و تره بار حاکی از کاهش 
قیمت انواع حبوب است. امسال قیمت حبوب افزایش 
چندانی نداشته و مقایسه قیمت امروز انواع حبوب نشان 
می دهد این محصولات نسبت به ابتدای سال با کاهش 
قابل توجهی همراه بوده است. درحالی که در فروردین ماه، 
هر کیلو لوبیا چیتی فله در میادین میوه و تره بار ۸۰هزار 
تومان فروخته می شد، در حال حاضر به قیمت ۷4هزار 
تومان عرضه می شود. هر کیلو نخود هم با کاهش 9هزار 
تومانی از ۶5هزار تومان به 5۶هزار تومان کاهش قیمت 

داشته است.
رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در گفت وگو با 
همشهری در مورد وضع بازار حبوبات گفت: در بازار مواد 
غذایی هیچ افزایش قیمت جدیدی نداشته ایم و حتی در 
روزهای اخیر در بازار روغن، شکر و برنج شاهد کاهش 
قیمت شدیدی بودیم. به تبع این وضعیت، در بازار حبوبات 
هم شاهد کاهش قیمت ها بودیم البته این کاهش قیمت ها 

جزئی بوده است.
رضا کنگری ادامه داد: به جز سویای دامی، در 3 تا 4 ماه 
اخیر هیچ افزایش قیمتی در بازار حبوبات نداشته ایم و 
حتی حدود ۷ تا ۸درصد کاهش قیمت انواع حبوبات را 

داشته ایم.

کنگری علت کاهش قیمت در بازار مواد غذایی به خصوص 
حبوبات را رکود در بازار اعلام کرد.

قیمتانواعحبوباتدرمغازههاومیادین
نکته جالب توجه در بازار حبوبات، اختلاف فاحش قیمت ها 
در مغازه ها و میادین میوه و تره بار است. مقایسه قیمت 
حبوبات در مغازه ها و میادین میوه و تره بار شهرداری 
نشان می دهد قیمت برخی از انواع حبوبات در مغازه های 
شهر در هر کیلو بیش از 2۰هزار تومان گران تر از میادین 
فروخته می شود. برای نمونه، در حال حاضر هر کیلو نخود 
در مغازه های مرکز شهر ۷۸هزار تومان فروخته می شود 
که قیمت آن در میادین میوه و تره بار شهرداری 5۶هزار 

تومان است.
در این میان، قیمت حبوب بسته بندی شرکتی بالاتر از 
حبوبات فله ای است. در میادین میوه و تره بار شهرداری، 
هر بسته 9۰۰گرمی لوبیا چیتی ۷۷هزارو۸۰۰تومان، 
هر بسته عدس ریز 54هزارو۸۰۰تومان، هر بسته لوبیا 
سفید ۷5هزارو۸۰۰تومان و بسته 9۰۰گرمی نخود 

59هزارو۸۰۰تومان است.
در جدول زیر، قیمت هر کیلوگرم انواع حبوبات فله ای در 

مغازه ها و میادین آمده است.

وزارت راه و شهرسازی گزارشي از وضعیت قیمت مسکن 
شهر تهران در شورای عالی مسکن ارائه داده که نشان 
می دهد نرخ رشد قیمت مسکن پایتخت در شهریور 
امسال ۰.۶درصد کاهش پیدا کرده است. البته این رقم، 
برایند تغییرات قیمت در کل مناطق 22گانه تهران بوده 
که قیمت آنها بین مثبت9.۶ تا منفی11.۸درصد متغیر 
است. اگرچه نتیجه کلی این آمارها، بر کاهش جزئی 
میانگین قیمت مسکن در شهریورماه حکایت دارد اما در 
شهریورماه میانگین قیمت در 12منطقه تهران افزایشی 
بوده که در برخی موارد رکورد افزایش آن نسبت به شرایط 
عادی و حتی نسبت به دوره رونق بالاتر است. در وضعیت 
فعلی بازار مسکن، کسادی و رکود به گونه ای است که 
فروشندگان جز با تخفیف جذاب قادر به فروش ملک 
خود نیستند؛ اما اصل ماجراي این رشدهای چشمگیر در 

برخی مناطق چیست؟
اگر از منظر کلی به کاهش ۰.۶درصدی قیمت مسکن 
تهران در شهریور14۰2 نگاه کنیم، این کاهش قیمت، 
هیچ اتفاق خاصی محسوب نمی شود. به خصوص که 
بازار مسکن حتی در دوره های صعودی نیز به صورت 
مقطعی شاهد کاهش چنددرصدی قیمت ها بوده است؛ 
اما این کاهش های مقطعی هرگز روند بلندمدت را تغییر 

نداده است.
در آمارهای وزارت راه، بیشترین افزایش قیمت مسکن 
در شهریورماه به مناطق 11، 12 و ۷ اختصاص داشته 
که به ترتیب 9.۶درصد، 9.4درصد و ۸.2درصد افزایش 
پیدا کرده و در مقابل، رکورد بیشترین کاهش قیمت نیز 
مربوط به مناطق 22، 1۸و 13 بود که به ترتیب معادل 

11.۸درصد، 9.۷درصد و 9.4درصد کاهش یافته است.
همچنین طبق این آمار، قیمت مسکن در منطقه یک 
تهران معادل 4.9درصد رشد کرده اما در منطقه2 
حدود ۸.4درصد و در منطقه3 بالغ  بر ۷.4درصد کاهش 
داشته است. جدا از نقد بزرگی که به این گزارش آماری 
و میانگین آن وارد است، وزارت راه و شهرسازی مدعی 
است که سرعت گرفتن نهضت ملی مسکن از عوامل 

اصلی روند کاهشی قیمت مسکن در شهر تهران بوده که 
رد یا اثبات آن با توجه به وضعیت فعلی بازار امکان پذیر 
نیست؛ به خصوص که براساس تجربه قبلی در دوران 
رونق و رکود مسکن، این بازار بعد از هر دوره جهش قیمت 
و رکود تورمی، تا مدت زیادی کم معامله و کساد است و 
معاملات آن به  گونه ای است که آمارهای آن نمی تواند 

ملاک تحلیل بازار باشد.
باید توجه داشت که مسکن یک کالای بسیار ناهمگن 
است و قیمت گذاری 2واحد از آن می تواند به شدت 
متفاوت باشد؛ ازاین رو در بازار راکد امسال که برخی از 
مشاوران املاک می گویند حتی در ۶ ماه نیز یک معامله 
انجام نداده اند، مقایسه معاملات محدود یک ماه منطقه 
با  ماه دیگر، به احتمال  زیاد نتیجه غیرمعقولی خواهد 
داشت که در آمارهای فعلی در قالب رشدهاي 9.۶ تا 
۸.2درصدی در 3منطقه پیش رو و افت های 11.۸ تا 

9.4درصدی در مناطق عقب مانده از بازار مشهود است.
متولیان حوزه مسکن می توانند این آمارها را برای هر 
مقصودی تفسیر کنند؛ اما واقعیت این است که در بازار 
فعلی، حتی اگر قیمت عرفی مسکن در هر منطقه کاهش 
نداشته باشد، معاملات خرید و فروش با تخفیف جذاب 
نسبت به قیمت های رایج بازار انجام می شود و این اتفاق، 
جزئی از ذات بازارهای درگیر با رکود است. همانگونه که 
در دوره های اصلاح بورس، کسانی که نیازمند نقدینگی 
هستند حاضر می شوند سهام خود را زیر قیمت پایانی و 
ارزان تر از ارزش بازار سهام بفروشند، در بازار مسکن نیز 

فروشندگان ناچار به ارزان فروشی هستند.
واقعیت این است که در بازار فعلی مسکن، کسی که 
نیازمند نقدینگی نباشد، دست به فروش ملک نمی زند؛ 
اما کسی که پای فروش می آید هرگز نمی تواند خریداری 
پیدا کند که ملک را حدود 1۰درصد بالاتر از قیمت 
یک ماه پیش بخرد مگر اینکه کیفیت و ارزندگی ملکی که 
می فروشد، بیش از 1۰درصد بهتر از ملکی باشد که در  ماه 
قبل در همان منطقه فروخته شده و حالا مبنای آمارهای 

وزارت راه قرار گرفته است.

ذخایر ارزی ایران در حال افزایش است
محمد شیرجیان معاون اقتصادی بانک مرکزی با اشاره به رشد متوازن بخش های مختلف اقتصادی ایران و 
افزایش تاب آوری اقتصاد کشورمان در برابر شوک های اخیر جهانی گفت: وضعیت ذخایر ارزی ایران به دلیل 

رشد صادرات نفتی و غیرنفتی در حال افزایش است و ایران بدهی خارجی ندارد. 

 مذاکرات آبی ایران و ترکیه 
نشست مشترک هیأت های فنی ایران و ترکیه با هدف توافق درخصوص موضوعات آبی و مرزی به مدت 3روز 
برگزار شد. در این نشست طرفین درباره تحویل زمین در گذرگاه مرزی اسندره، دره اکمالوک و اثرات ناشی از 

سازه های متعلق به 2کشور بر بستر رودخانه مرزی برای رسیدن به توافق نهایی بحث و بررسی کردند.

قیمت

تلفنبیسیمپاناسونیک
KX-TG9541مدل

10 میلیون و 800 هزار  تومان

قیمت

تلفنبیسیمپاناسونیک
KX-TGC210مدل

2 میلیون و 400 هزار  تومان

قیمت

2 میلیون و 300 هزار  تومان
تلفنبیسیمموتورولا

c401مدل

طول مسیر
1850 کیلومتر

مسیر باقیمانده
500کیلومتر

اعتبار مورد نیاز
13هزار میلیارد تومان

آغاز عملیات اجرایی
سال 1395

عرض مسیر
4بانده

مسیر تکمیل شده
1250کیلومتر

سهم دولت سیزدهم
200کیلومتر

اعتبار در بودجه 1402
500میلیارد تومان

مختصات مسیر:
از شلمچه 

تا گوادر

سهم صنایع فولادی از 
انرژی مصرفی کشور

%30

مصرف کمتر با 
افزایش بهره وری 

%45

450کیلووات ساعت
مصرف برق تولید 

هر تن فولاد در ایران

230کیلووات ساعت
مصرف برق تولید هر تن 

فولاد در دنیا

هر تن محصولات فولادی چند کیلووات ساعت برق 
مصرف می کند

آهن کنسانتره
اسفنجی

فولادگنداله

130 کیلووات ساعت40 کیلووات ساعت

900کیلووات ساعت555کیلووات ساعت

لوبیا چیتیلپه

لوبیا کشاورزیعدس

لوبیا سفیدنخود

لوبیا عروسلوبیا قرمز

قیمت در میادینقیمت در مغازه هاقیمت در میادینقیمت در مغازه ها

60.00080.000

60.00090.000

78.00080.000

70.00080.000

46.00074.000

51.00075.000

56.00072.000

63.00074.000
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اجرایبرنامهتوسعهجنوبرافراهممیکند.

مسیرکریدورجنوب
راهگذر جنوب کشور یک مسیر 1۸5۰کیلومتری است که از شلمچه در 
مرز عراق آغاز می شود و تا مرز گوادر در سیستان و بلوچستان امتداد پیدا 
می کند. این راهگذر که یکی از مهم ترین برنامه های توسعه ای کشور 

است، از سال 1395 آغاز شده و از 4 استان خوزستان، بوشهر، هرمزگان 
و سیستان و بلوچستان عبور می کند.  محمدرضا کدخدازاده، عضو 
هیأت مدیره شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور می گوید: 
راهگذر جنوب در اولویت شرکت ساخت قرار دارد و تاکنون ۶۷.۶درصد 
از این مسیر به طول 125۰کیلومتر به صورت 4بانده احداث شده است. 
به گفته او، دولت سیزدهم در 2 سال گذشته 2۰۰کیلومتر از این مسیر را 
تکمیل کرده و برای اتمام کار به 13هزار میلیارد تومان اعتبار نیاز است که 

در بودجه 14۰2فقط 5۰۰میلیارد تومان از آن منظور شده است.

مذاکرهبرایتأمینمالیغیردولتی
کدخدازاده با اشاره به اینکه توسعه راهگذر جنوب و برنامه هایی که برای آن 
درنظر گرفته شده است با بودجه دولتی قابل انجام نیست، می افزاید: برای 
استفاده از شیوه های تأمین مالی غیردولتی، رایزنی هایی با دبیرخانه توسعه 
مکران، وزارت نفت، منطقه آزاد چابهار و همچنین سازمان برنامه وبودجه 
برای تکمیل این طرح در بخش های حمل ونقلی به ویژه حمل ونقل جاده ای 
در حال انجام است و سازمان بنادر و دریانوردی نیز درخصوص توسعه بنادر 
و بهره مندی از راه ها مجموعه اقداماتی را برای تکمیل این راهگذر با اهمیت 

در تکالیف سالانه خود دارد.

مسیرهایباقیمانده
براساس اطلاعات شرکت ساخت، در استان های خوزستان و بوشهر، بخش 
عمده پروژه های 4خطه کردن راهگذر جنوب به اتمام رسیده و پیش بینی 
می شود تا خرداد سال آینده، باقیمانده آنها نیز به بهره برداری برسد؛ اما 

در استان هرمزگان از ۸3۰کیلومتر مسیر، 43۰کیلومتر 4بانده شده و 
4۰۰کیلومتر از مسیر باید 4 خطه شود.  در این استان، از میناب تا 

جاسک ارتقای جاده به راه اصلی تکمیل شده؛ اما بعد از جاسک، 
ابتدا باید راه های فرعی به راه اصلی تبدیل شود و بعد پروژه 

4 خطه شدن برای آنها اجرا خواهد شد. در این میان، 
312کیلومتر از راهگذر جنوب در استان سیستان و 

بلوچستان قرار دارد که به سرعت در حال ارتقا 
به راه اصلی است؛ اما 4خطه شدن فقط 

در مقاطع محدود دارای ترافیک 
بالا، در حال انجام است.

احمدمیرخدائیگزارش
روزنامه نگار

قیمت ها: کیلو- تومان


